

Cena 14 groszy
 12 fenigów
 15 fenigów.

Redakcja
 przy ul. Henryka Sienkiewicza 10 (Targowa).

Administracja
 w sklepie przy ulicy króla Jona Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rękopisów Redakcja nie wraca.

Zawiadomienia o słubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

WIEŚNIKI

Cena 14 groszy.
 12 fenigów.
 15 fenigów.

Pronumerata miesięczna:
 3 kor. 2 marki 80 fenigów lub 1 rubla 40 k. Z przesyłką pocztową 3 kor. 50 h, 3 marki 30 fen. lub 1 rub. 65 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.
 Cena ogłoszeń: ogłoszenia drobne po 6 h. od wyrazu. Ogłoszenia reklamowe po 30 h za wiersz (petit) lub jego miejsce. Nekrologi, zawiadomienia o ślubach, zabawach po 50h. od wiersza.

Nadesłane po 1 kor. 1 mar (30 k) za wiersz petiowy. Załączniki podług osobnej umowy 4.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZIE 12 8-MEJ RANO

„GAZETA POLSKA” jest to nabywa we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawiła w Dąbrowie, Zagórzu, Strzemieszycach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gólanogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Przedmiejscu i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego № 9 (dawniej Szosowa).

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 10 listopada. Wilson wybrany.

NEW-YORK 10 listopada. Wilson został wybrany.

Adres Ligi Państwowości Polskiej do Sprzymierzon. Monarchów.

WARSZAWA 10 listopada. Zarządy Ligi Państwowości Polskiej zjawili się u przedstawicieli Austro-Węgier bar. Andriana i wyczyli mu następujący adres: „Przejeliśmy wrażliwość doświadczonego aktu, prosimy Waszą Wielmożność o złożenie JCMCI cesarzowi Austrii i apostołskiemu królowi Węgier naszej głębokiej wdzięczności. W manifestie widzimy gwarancję spełnienia się naszych najgłębszych pragnień narodowych i chemy na zaufanie, jakie nam Sprzymierzeni Monarchowie okazali, równem zaufaniem odpowiedzieć. Wiecznym i spodziewamy się niezłomnie zupełnego wypełnienia się zapowiedzi manifestu i jesteśmy gotowi oddać mienie i krew, ażeby Królestwo Polskie jako członek Europy centralnej obok swych wysubrodzielieli jako samodzielnie i silne państwo zakwitnęło”.
 Równobrzmiącą enuncyjację przesyłano do ces. Wilhelma.

„Te Deum” w archidiecezji lwowskiej.

LWÓW 10 listopada. Wczoraj przed południem z okazji proklamowania Królestwa Polskiego odbyła się w kościele archidiecezjalnym maza pontyfikalna, celebrowana przez ks. arcybiskupa Bilczewskiego.
 W katedrze zjawili się: oddział armii, komendant jen. pułk. v. Boehm - Ermoli z szefem sztabu jenerałnym Bardołłem, jen. maj. von Rini, zastępcy austro-ukraińskiego i niemieckiego korpusu oficerskiego, komendant garnizonu Legionów „olskich kap. Krzaczynski, niemiecki konsul jenerałny Heinze, radca namiestnictwa „oll. komisarz rządowy Dr. Grabowski z członkami Rady przybocznej, przedstawiciele uniwersytetu i polityczni, szefowie władz i tłumy pobożnej publiczności.
 Na zakończenie nabożeństwa wśród bicia dzwonów odśpiewano „Te Deum laudamus” i „Boże, coś Polskę”.

Cesarz Wilhelm do arcybiskupa Dalbora.

BERLIN 10 listopada. Arcybiskup gnieźnieński poznański ks. Dalbor wystosował telegram do cesarza niemieckiego, w którym imi-niemniej wyrażał, życzących niezłomną wierność dla cesarza, składam mu najpoddańsze podziękowanie za wznowienie s-międzniejski Polski.
 Cesarz odpowiedział, dziękując za zapewnienie niezłomnej wierności pruskich Polaków dla swego władcy i kończąc słowami: „Te zapewnienie niech stanie się mi w tej chwili chwilą gwannymy tego, że powzięte postanowienie wyjdzie na pozyc. tek państwa niemieckiego i państwa nowego, jakoteż, że stanie się trwałe zabezpieczenie europejskiej kultury.”

Mowa Kanclerza Rzeszy.

BERLIN 10 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu Wydziału głównego parlamentu Kanclerz Rzeszy Bethmann Hollweg wywołał, jak następuje:

Anglia i Rosya sprawczykami wojny światowej.

Rzeczom wyserpających debat Wydziału głównego w ubiegłych tygodniach była ciągle kwestya dalszego prowadzenia i zakończenia wojny. Nieprzylacie najej debaty o reguly tylko nad dalszym prowadzeniem wojny.
 Także Grey mówił w ten sposób o związku prasy zagranicznej. Powiedział on, że nie można dość wiele mówić o początku wojny, to bowiem na swój wpływ na warunki pokoju. Jestem więc znowu zmuszony stwierdzić jeszcze raz stan faktyczny i rozprószyć ugły, jakimi przeciwnicy nasza usiłują stan rzeczy przysionić.
 Aktem, wywołującym wojnę nieuniknionie, była rosyjska mobilizacja ogólna, zarządzona w nocy z 30 na 31 lipca r. 1914. Rosya, Anglia, Francja i cała świat wiedzieli, że krok ten jest równoznaczny z wypowiedzeniem wojny.

Bethman zbijał następnie w wyserpającym wywodzie twierdzenie Greya, że Rosya dopiero wtedy zarządziła mobilizację, gdy w Niemczech pojawił się komunikat, że Niemcy kazali mobilizację. Kanclerz Rzeszy przypomniał przytem, że Jagow doniesienie dodatku nadzwyczajnego „Lokalanzeigera” z 3 lipca, według którego cesarz nakazał mobilizację, kazał aprostować i odmówić pisma skonsultować, co już samo w sobie odiera twierdzenie Greya, jakoby Niemcy rozmyśliły Rosyę chciały zwołzać, ażeby iść do mobilizacji spowodować. Zreszta sam poseł rosyjski po wysłaniu Jagowa telegrafował, że doniesienie „Lokalanzeigera” jest fałszywe. Sama więc Rosya nie przysłała na myśl, ażeby dla usprawiedliwienia wrocznego swego kroku powoływać się na dodatek nadzwyczajny „Lokalanzeigera”.
 Kanclerz Rzeszy przypomina dalej, że Austro-Węgry w godzinie, gdy Rosya zarządziła ogólna mobilizację, zmobilizowały tylko osm korpusów armii w obliczu konfliktu z Serbią. Na to zarządzenie Rosya już 29 lipca odpowiedziała zmobilizowaniem trzynastu korpusów. Austro-Węgry nie przedsiębrały żadnych dalszych zarządzeń militarnych, a przesyły do ogólnej mobilizacji dopiero wtedy, gdy w Rosyi ogólna mobilizacja nastąpiła.

do namysłu i oczenia jeszcze w ostatnich momentach pokoju światowego. Także sojusznikom i przyjacielom Rosyi daly Niemcy jeszcze raz możność działania na rzecz pokoju — ale wszystko napróżono.

Wbrew rzekomemu defenzywnemu charakterowi rosyjskiej mobilizacji ogólnej Kanclerza Rzeszy stwierdza wyraźnie, że przy wybuchu wojny miała swoja waga wydana jeszcze w r. 1912 przez rząd rosyjski wskazówka ogólna, według której ogłoszenie mobilizacji jest równoznaczne z wypowiedzeniem Niemcom wojny. W jaki sposób Grey — wobec takiego operującego się o akty stanu faktycznego — może mówić o zmianach, które pokojowo usposobiona Rosya wbrew jej woli przez poposilte zwiędzenie miała wważyć w mobilizację, odgadnąć nie można.

Rosya nie byłaby nigdy powzięła wrocznego postanowienia, gdyby nie była do niego przez Anglę zachęcana.

Kanclerz wskazuje dalej na instrukcję z 30 lipca, która rozelał wraz z angielską propozycją pośredniczącą posłowi wiedeńskiemu, gdy Rosya już zarządziła ogólna mobilizację. W instrukcji tej Kanclerz wskazał rządowi austro-węgierskiemu grożącą konsekwencję, jeżeli Austro-Węgry pośredniczą w sprawie. Instrukcja podkreślała, że polityczny prestige Austro-Węgier, także odrębność armii i uprawnione jej pretensje do Serbii mogą być dostatecznie uszczelnione przez obsadzenie Belgradu albo innych miejscowości.

Dyplomatyczne przeddzieje wojny.

Kanclerz omawia następnie dyplomatyczne przeddzieje wojny, wskazał w szczególności na akcję pośredniczącą dyplomacji niemieckiej, która nakłoniła rząd austro-węgierski do rozważenia bliżej pośrednictwa Greya między Austro-Węgrami a Serbią, pod warunkiem, że Anglia nakloni rząd rosyjski do wstrzymania mobilizacji. W nocy 30 lipca Rosya znowu była w zatem przed faktem dokonanej za wpływ Niemiec ustąpiłości Austro-Węgier, co umożliwiało utrzymanie i pokoju, z drugiej strony przez zapewnienie przez Greya posłowi francuskiemu w Berlinie ponowić ogólna anglosaską, co dopiero wogóle dawalo Rosyi możność prowadzenia wojny. Rosya wybrała mobilizację, a zatem wojnę.

Haski sądz rozjemczy, przez cara proponowany, brzmi powściągliwie bardzo znacząco, ale nastąpiło to dopiero wtedy, gdy już wojska rosyjskie szły na nas.

Kanclerz wskazał datę na dane Anglii zapewnienie, że Niemcy gotowe są wstrzymać się od ataku na Francję, jeżeli neutralność Francji zostanie przez Anglę pończona, że dalek flota niemiecka nie będzie atkowała północnych brzegów Francji ani francuskich okrętów bandolowych, dopóki Anglia pozostanie neutralna. Grey odrzucił jednak wszelkie przyrzeczenie neutralności i zastrzegł Anglii wolną rękę. Gdyby Anglia złożyła była oświadczenie neutralności, byłaby zdobyła zasługę powstrzymania wybuchu wojny.

Kanclerz zaimponał się następnie wyrozumianiami Greya i na temat założeń Niemia Związku międzynarodowego celem utrzymania pokoju i na temat założeń przyczynili nigdy obłądy z wpatliwości, czy pokój dla się trwał zabezpieczyć przez organizację międzynarodowe albo sądy rozjemcze. Niemcy jednak chcą uczucie badać wspólnie próby znalezienia środków praktycznych, ażeby podobnej dziesiętnej potwornej katastrofy dał się uniknąć, chcą nad ich możliwym urzeczywistnieniem współpracować, zwłaszcza, gdy wojska, które na pewno wyzsekujemy, takie stosunki polityczne sprowadzi, które utrudzą drogę do swobodnego rozwoju wszystkich narodów, wielkich czy małych. Polityka gwałtu, przywilejająca Greyowi, nie może być żadną miarą podstawą do skutecznego międzynarodowego związku pokojowego.

Pierwszym warunkiem rozwoju stosunków międzynarodowych i ustanowienia powstających przedziwstw drogą sądu rozjemczego musi być to, ażeby koalicje zaczepne nie mogły się już tworzyć. Niemcy są gotowe każdej chwili przystąpić do związku narodów, nawet stanąć na czele takiego związku, któryby burzyłski pokoju trzymał na wodzy. W przeciwnieństwie do zaczepnego charakteru ententy — trójprzymierze znajdowało się zawsze w defenzywie. Świat już przed wojną nie w cieniu militarnym pruskiego, ale w cieniu polityki okrażającej, która miała zniszczyć Niemcy.

Naród czimiecki kompowali tę wojnę jako obronną: celem zabezpieczenia swego bytu narodowego i swojej swobody rozwoju. Bwz względu na to, co Anglia jeszcze sechce nasadzić, sila Anglii na także swoje granice i nie potrafi wstrząsnąć naszą wolą życia. Wola tu jest niezwyčajalna i niezniszczalna. Czekaemy, aż do nieprzyjaciela nasi zrozumieją, a czekamy z przekonaniem, że zrozumienie to przyjdzie musi.

Dyskusya nad mową.

Na oświadczenia Bethmanna, których dwa punkty główne obejmowały stosunek do Belgii jakoteż kwestyę przyszyłego zabezpieczenia pokojowego, przeważna część mówców aprobowala wczorajsze nowe oświadczenie Kanclerza, że nigdy nie żądał aneksji Belgii, żądała jednak, ażeby baczny, iżby Belgia nie posużyła się nigdy za bramę wypadową przeciw Niemcom, że wiece Belgia politycznie, militarne i gospodarczo musi pozostać w ręku niemieckim.

Polski członek komisji oświadczył się przeciw wszelkiej aneksyi. Przedstawiciel centrum oświadczył, że te same względy, co w stosunku do Belgii, muszą być także miarodawne w stosunku do nowoutworzonej Polski. Wita on proklamację o Polsce jako wielkoduszne postanowienie, dające Polakom sposobność przyłączenia się do Zachodu a nie do Wschodu. Rozumie się, że przy wolnym i samodzielnyim rozwoju musi ona w pierwszej linii w interesie niemieckim służyć do lepszej osłony granicy niemieckiej.

Obietnica Kanclerza, że będzie pracował nad ubezpieczeniem pokoju, była przyjęta zgodnie przez wszystkich mówców. Propozycja Greya nie tworzy żadną poważniejszą podstawy dla pokoju świata, choć ona bowiem Niemcy przez przedkładałym związek politycznie izolować, militarne zniszczyć, gospodarczo zbankotować.

Mowa frakcji socjalno-demokratycznej wypowiedział nadzieję, że Kanclerz oprócz dzisiejszej mowy oświadczy gotowość pokojową Niemiec. Cytowa-

ny wczoraj przez Kanclerza rozkaz mobilizacyjny rosyjski z r. 1912 nazywa mowa ważnym dokumentem, stojącym w sprzeczności z oświadczeniem cara, że nie mobilizowano przeciw Niemcom. Dyskusja na temat winy wypadła dla Niemiec tem korzystniej, im głębiej rzeczą się pogłębia.

Obawy Asquitha o osobny pokój.

LONDYN 10 listopada. Na bankiecie w sali giełdy Asquith wygłosił mowę, w której powiedział:
Żywny szczerą przyjaźń dla Grecji, pragniemy zarazem uchronić ją od popadnięcia w sieci germańskie i uchować przed wianą wewnętrzną. Powiatare przeciw aliantów drastycznej natury środki są konieczne i mają przeszkodzić, ażeby Ateny nie stały się centrem zabiegów i intryg niemieckich, albo raczej, ażeby nim dalej nie były.

Da wielkiego patrioty (7) greckiego Wenizelosz mały serdeczną sympatją. On zażywa nas, w wielki jest nam, mamy na cel celów w tym dniu stycznych. Jednym z celów naszych dążeń jest ażeby Grecja w tym czasie godnie rolę swoją spełniła po stronie wolności i w postępowym rozwoju z wytyczonymi niedołączy i wolności narodów bałkańskich. Jak może Grecja w tej wojnie o uwolnienie małych narodów stać na boku? Nasi wrogowie są wielkimi organizatorami i walczą na bojujowskich, ale zarazem nie straszeni w zabiegach i wysiłkach, zmierzających do poróżnienia czworoboku i pozyskania dla siebie opinii neutralnych.

Twierdzenie, że my i alianci zamierzamy po wojnie wystawić nieprzywrócić mury przed budalem neutralnych, jest sztucznym przywidzeniem. Gdy przyjdzie czas na pokój, alianci nie wcale nie wykazują interesu nie być bliżej większej wagi jak na najlepsze stosunki przemysłowo-finanowe z neutralnymi. Zabieg Niemców polega na urabianiu opinii we wszystkich prowadzących wojnę krajach na korzyść osobnego pokoju. Alianci walczą za wspólną sprawę, zwycięstwo ich według naszego mniemania, jest istotnym warunkiem trwałego pokoju. System propagandy niemieckiej stosowany przeciw naszym aliantom, a zwłaszcza Rosji, polega właśnie na zupełnie odwróceniu założeniu. Jesteśmy przedstawiani jako potęga, która stara się wojnę przycisnąć i nie dopuszczać do osobnego pokoju. Jesteśmy przedstawiani jako zwycięzcy bez bezwarunkowość bez miary. Niedola naszych braci w walce, którzy jakoby chcą pokój będzie tylko wtedy tylko niebezpieczna, gdy po poniesieniu ogromnych ofiar i niewyłączonych cierpieniach kwestya osobnego pokoju nie będzie wcale rozpatrywana. Pokój może przyjąć wcześniej czy później.

Nie chcą oni na chwilę ukiwać mego przekonania, że wojna żąda od nas wszystkich naszych źródeł pomocniczych, całej naszej cierpliwości i zdecydowanej woli. Pokój musi być oparty na silnej i niezłomnej podstawie, na poręczeniu wolności dla słabych, dla całej Europy i dla przyszłej wolności świata.

BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIEN 10 listopada. Urzędowo donoszą:
NA FRONCIE RUMUŃSKIM. Grupa wojsk arcyks. Karola. Na zachód od drogi przez przełęcz Wulkanu nie osiągnęła skutku rumuńskie ataki. Z obu stron Aluty i na południowy zachód od Predealu zostały sprzymerzone wojska ponownie na terenie, odrzućci nieprzyjaciela w ataku z jego pozycji i zabrali podczas nieprzyjacielskiego kontrataku 188 jeńców i 4 karabiny maszynowe. Także i w górach Gyergo atak nasz robił pomysłne postępy.

NA FRONCIE ROSYJSKIM. Grupa ks. Leopolda bawarskiego. Pod Skrobawą sarmatyzacja wojsk niemieckich na szerokości około 4 km. kilka dywizyj linii obronnych i odrzućci nieprzyjaciela pod nazwą. Poza wielkimi krwawymi stratami utracili Rosyjanie 49 oficerów i 3880 żołnierzy jako jeńców. Zdobyto 27 karabinów maszynowych i 12 mitraltajki.

NA BAŁKANACH. Monitor y. i k. flotyli dunajowej zdobyły pod Giurgiu 2 zatłoczone nąflą rumuńskie holowniki.

NA FRONCIE WŁOSKIM. Położenie niezmiennione.
NA FRONCIE POŁUDNIOWO-WSCHODNIM. Na froncie Wojsko zmożona nieprzyjacielska czynność działowa.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN 10 listopada. Urzędowo donoszą:
NA ZACHODZIE. Przy pomysłnych warunkach świetnych obustronna czynność ognowa była żywa na wielu miejscach. W okolicy Somme bezskutecznie częściowo ataki nieprzyjaciela pod Eaucourt-l'Abbaye, pod Lesbouls i Pressoire. Większe siły francuskie usiłowały po obu stronach Sailly, ale zostały po części w walce zbliska odwołane. Lotnicy czynność celotową prowadzili dalej wśród usięgłej wojny i zeszły im razem 17 latowców nieprzyjacielskich. Eskadry atakowały w kierunku skrajnym i atakowały dworce kolejowe i składy amunicji, zwłaszcza na terenie między Pecunne a Amiens.

NA WSCHOZIE. W górach Gyergo w walkach od 4 h. m. stracony teren prawie w całości odzyskany.

NA BAŁKANACH. W Dobrudży i na froncie macedońskim nie istotnego.

Arcyksiążę Fryderyk na froncie siedmiogrodzkim.

WIEN 10 listopada. Po ostatniej inspekcji naszego frontu południowo-zachodniego marszałek polny arcyks. Fryderyk pojechał do Siedmiogrodu, ażeby przyrzec się walczącym tam wojskom sprzymerzoną i odwiedzić uciążliwym już od nieprzyjaciela pogrążony jego oddziałny ciężko doświadczonych mieszkańców.

W Kolozwarze spotkał się marszałek polny z komendantem południowo-wschodniego frontu arcyks. Karolem Franciszkiem Józefem. Gorąco witany przez ludność marszałek polny odbył przejażdżkę po mieście, zwiędził kilka szpitali i miejsc historycznych. Równie serdecznie podejmowano marszałka w Szekely Udvarhely, skąd dzień kilka wyjechał na zagłębie Gyergo i Gyergo Szent Miklos, drugiego dnia przez Csikszeder ku przełęczy Gyimes.

Ku wielkiej swojej radości marszałek polny mógł konstataować, że okolice te niewiele słonkowno ucierpiały od inwazyi nieprzyjacielskiej i że ewakuowana ludność wraca już do domów. W przyrzeczeniu się na własne oko i w rozmowach z władzami komend i wojsk naczelny komendant armii przekonał się o nieugiętym nastroju i o wielkiej odwadze walczących na tym terenie wojsk sprzymerzonych.

W obrębie zwycięskiej armii gen Falkenhayna marszałek polny oglądał dużej miasta Brassó (Kronstadt) i Nagyszben (Hermansztad) i tu także mógł się przekonać, że te piękne historyczne miasta Siedmiogrodu jakoteż ludność wyciskała względnie niewielkie szkody poniosły i że wszędzie normalne stosunki zainicjacja powraca.

W Predealu, na ziemi rumuńskiej na południowy zachód od przełęczy Törzburg i na południe od przełęczy Czerwonéj Turai marszałek polny był świadkiem naocznym dalszego zwycięskiego posuwania się naprzód naszych walczących sprzymerzonych wojsk. Szczególną satysfakcją było dla naczelnego wodza monarchii z wili premiera rumuńskiego Bratianu na południe od Predealu oglądać teren walki.

Kilku wyższym komendantom, którzy braли udział w zwycięskiej ofensywie siedmiogrodzkiej, marszałek polny przyznał osobiste odznaczenie i w ten sposób wyznał im swoje odznaczenie. Między innymi miał też możność odwiedzenia noszącego jego imię 5 pułku szwoleżerów bawarskich, który w bitwie pod Nagyszbenem był się nadzwyczajnie walecznie i zwycięsko. Obok słońc pochwały marszałek polny wielu żołnierzom z dzielnego i walecznego pułku wręczył medale waleczności.

Z najmniejszą ufnoscią w doświadczone kierownictwo i męstwo wojsk sprzymerzonych na tym froncie, marszałek polny po serdecznym pogęgniowaniu się opuścił Siedmiogrod i powrócił znowu do kwatery głównej naczelnej komendy armii.

Adres Warszawy do Legionów Polskich.

Na Sobraniu w Hotelu Europejskim d. 6 XI.

Po stu latach niewoli smartych-wstąpię Polska niepodległa. Wierzę, że dycym bohaterskich walk o wolność — Legiony Polskie wita ją dzisiaj tryumfem i, da której krew swa i życie nosiły w ofierze. W dwuletnich, twardej bojach z Rosyją czynami męstwa i poświęcenia dowiodła, że naród polski żyje i swych słusznych praw z orzełem w rękę dopomni się umie.

Nie uchodzi oć polski zrozumiał i uszał, że drogę, którą obrali Legiony Polskie jest jedyną drogą wyzwolenia z niewoli. Nie osłabło to wazkże ich hartu i gorącej wiary w zwycięstwo polskiego czynu zbrojnego. W najcięższych warunkach wytrwały Legiony na swej ofiarnej placówce zdobywając krok za krokiem, dzieło po dniu zaszczytne uznanie u obcych i u swoich.

Ubiegły rok wojny tylko częściowo narodu ugnęła się pod sztandarem rozwolitym przez Naczelny Komitet Narodowy, wbrew wszelkim przeszkodom ku chwale i politykowi narodu polskiego, dziś zaś naszerze koła społeczeństwa widza w nich umiłowaniem wcielenia najszczytniejszych ideałów. Legiony wyrażyli w ubi, aby wywalczyli wolność polskiemu niepodległemu państwu i rząd polski i arcy polski. I oto w obecnej chwili, gdy Państwo Polskie na nowo powstaje, posiada ono dzięki Legionom związek własnej siły zbrojnej.

Wierzymy, że sprzymerzone państwa centralne, wskrzesząc Polskę, o czynie należącej już w pierwszej fazie użyczenia wyrażenia proklamowane państwo wolności i samostanowienia. Wierzymy, że naród polski, jakim są dla Legiony, wierzymy, że organizacja armii polskiej opierze się na trwałym fundamencie tych jedynych działaniach kard wojkowych polskich, dziedziczących nie tylko światła tradycje rycerstwa polskiego, lecz i stanowiących zarazem ogień w rozwoju polskiej sztuki wojennej. Naród polski wolał powolany do życia państwowego, gotów jest wraz z państwami centralnymi ponieść wszelkie ofiary w obronie swej państwowej przeszłości, gotów jest wziąć udział w formowaniu wojska polskiego, organizowanego na podstawie Legionów przez polskie ministerium wojny.

Solidarni z polskim żołnierzem — pelniącymi ciężką i ofiarną służbę w wschodnich przesłach wojny, wierzymy, że dla jego bohaterstwa w pełnem zrozumieniu jego organizacyjnego i państwowego dorobku wnosimy dzisiaj okrzyk imieniem wolnej Warszawy i całego kraju —

Cześć siłom polskiemu żołnierzowi!

Sława i czesć Legionom Polskim!

Popiely X. Jan Gnatowski, A. Dzierżbicki, Prof. Józef Wierusz Kowalski, L. Rzeczniak, Dniusz Paszkowski, Dr. Teresja Gładkiewiczowa, Dr. Parockich ks. Lubomirski, Aleksander Hullich, Anielia Dzielawska, Bronisława Antonowiczowa, Celina Chmielowska, Zofia Zabużka, Anielia Dzielawska, Eugenia Krzesińska, Zofia Urbanowiczowa, Ignacy Ziński, Zofia Osowska, Jadwiga Zielińska, Michalowa Lemiecka, Zofia Zabużka, Teresja Gładkiewiczowa, Helena Grotowiczowa, Zofia Zielińska, Aleksander Kruschar, Halina Siemienińska, Edward Sobota, Stanisław Kociński, Stanisław Skonieczka, Maryan Skonieczki, Kawerowa Edwitocewska, Jadwiga Handelmanowa, A. Rowłkiewiczowa, Teresja Petrowiczowa, Andrzej Gładkiewicz, Zofia Urbanowiczowa, Marya Petrowiczowa, Zofia Urbanowiczowa, Ignacy Ziński, Marya Skonieczka, Anna Jasiejska, Władysław Grabiński, Stanisław Gładkiewicz, Jan Krywicki, F. Groboszewski, Józef Siemieniński, Daniel Jamkowski, Saturnin Czerpiziel, Leon Jaworski, Marcell Handelman, Maryan Grotowicz, Witold Chmielowski, Jan Krywicki, Dr. J. Kosinski, Jacek Glass, Edward Grabowski, Jadwiga Czarczakowska, Czesław Zieliński, A.

Zaleska, W. Konarski, W. Makowski, S. Konarski, K. Pawlowicz, Ludwik Zawadzki, Ignacy Fejka, Franciszek Kowalski, Władysław Zapowski, Marya Eymondowa, Miniewski, Aleksander Zawadzki, Konstanty Popiel, Dr. Koszowski, Henryk Szymański, prof. od Gachowickiego, Bolesław Weycher, K. Kowalewski, Dr. S. Wilk, K. Konarski, E. Wroński, Józef Dembowski, Antoni Neyran, K. Stanisław Wesolowski, Walerja Koyars, Antoni Neanson, B. Bemidziński, L. Zembrzuski, Jan Krawcoski, Kazimierz Natanson, Cezary Lagierski, E. Egler, Stanisław Fejka, Teresja Alibabdzka, Marceli Łączkowski, E. Czajkowski, St. Kemper, Adam Jaczynowski, J. Dmochowski, Starzewski, Szczepan Zieliński, Z. Rzymowski, i. Sypulski, L. Abramowicz, Stanisław Zieliński, G. Gładki, J. Rzymowski, Z. Makowiecki, K. Krzywicki, N. Dinksteinowa, A. Czynnowska, W. Lipińska, Marya Zawadzka, Jadwiga Zabużka, Zofia Piasecka, Edmund Wroński, Henryk Ławacki, Helena Sikorska, Stefanowa Dzielawska, Helena Czoskwa, Helena Pawłowska, Z. Mikulski, Helena Tarczyńska, B. Bondyowa, Marya Makowska, Krystyna Pawłowiczowa, K. Ponikwiska, Adama Dorot, Henryk Strzeszczyński, Feliks Bogucki, Schemski, Władysław Dabrowski, St. Zerka, Stefan Kowalski, J. Micholowski, F. Goslawski, A. Kaplan, St. Borowski, A. Krowiński, W. Jakubowski, H. Łukiewicz, St. Karzewski.

Głosy Warszawy Deklaracja Stronnictwa Pracy Narodowej

Utworzenie przez Mocarstwa Centralne Niepodległego Państwa Polskiego witamy z uczuciem wielkiej radości. Wierzymy bowiem, iż wolny naród polski, działając w porozumieniu z państwami centralnymi, pokona wszystkie niebezpieczeństwa, zagrażające jego wolności.

Stojąc na gruncie politycznego realizmu, przyjmujemy te koncepcje Państwa Polskiego, jaka obecnie proklamowana została, aczkolwiek ona naszych ideałów narodowych w całej rozciągłości nie ucrzeźwiała. To konieczność musimy znieść męskiem sercem, tak, jak ją znoszą inne, nawet najpotężniejsze narody, i oczekujemy z nami dalszych przeznaczeń dążeń.

Za przyjęciem koncepcji politycznej w chwili obecnej uważamy rozpoznać wyłożonej pracy państwowotwórczej. Pracę budowania państwa musimy prowadzić cały naród pod kierunkiem władzy polskiej, której powołanie uważamy za sprawę najpilniejszą. Dopiero z chwilą wytworzenia własnej władzy, Państwo Polskie otrzyma swój wyraz i życie. Dopiero wówczas będzie możliwe tworzenie silnej armii, najpewniejszej gwarancji samodejnego woli państwowego.

Władza polska winna w chwili obecnej powstać z porozumienia rządów państw centralnych z narodowymi czynnikami politycznymi armii polskiego. Gdy zaś w ten sposób powstanie całe społeczeństwo, bez względu na przekształcenie polityczne, winno zjednoczyć się około kierowników własnej państwowej polityki.

Niech żyje samodzielné Państwo Polskie!

Niech żyje Rząd Polski i Stronnictwo Pracy Narodowej.

Odpowiedź cesarza Wilhelma na depeszę Klubu państwowców polskich.

W przedwczorajszym numerze „Gazety Polskiej” podaliśmy w dostojnym brzmieniu depeszę, w której depeszę Klubu państwowców polskich w Warszawie do cesarza Wilhelma i cesarza Franciszka Józefa.

Na depeszę tę otrzymał Klub państwowców Najwyższą odpowiedź z Berlina:

„Jego Cesarska Mość, Cesarz Niemiecki, przyjął z zadowoleniem do wiadomości telegram panów i polecił im przesłać podpisanym na telegramie depeszę Cesarską przelocowanemu jego Cesarskiej Mości wita najgoręcej życzeniami powstające dzieło utworzenia w tak ciężkim czasie państwa polskiego, które to dzieło powinno długo utrzymać silę rycerskiego narodu do nowego rozwoju doprowadzić.

Tajny radca Gabinetu J. C. Mości

POLSKA JAKO TEREN GOSPODARZY.

„Berliner Tageblatt” zamieszcza w swojej gazecie handlowej z 6 bm. następujący artykuł:

Ecna Zagłębie.

Jeden z naszych Czytelników nad-
słał nam następujące słowa z powodu
promowania Królestwa Polskiego:
Po dwu latach pożogi wojennej,
mordu i krwi, huk armat i dźwięku
kuli, po latach dymu ciepłego, bólu i je-
koha, rozlegających się dokoła, nadeszła ci-
cha bezgwiezdna noc — noc czwartego
listopada.

Skiełbity się tumany mgły szarej
nad ziemią, opowily białe opary kraju
Polski, niby całunem śmiertelnym, w ci-
cha noc, następnego dnia.

po Sennych rzyskach i ugorach tula
się bezbrzesny smutek doli Polskiej, a
po lasach i borach, zda się, duchy sen-
ne Praołów się budzą i, w przeczuciu
niepełnego szczęścia, wychodzą z mogi-
ł, wtulonych w mgły jesienne, tej ci-
chej, rozlekaney tysiącem tchnięć żalony-
ch, bezgwiezdnej, bezgwiezdnej nocy listopada.

Drżała bezsenna noc nad krajem
Polskim, skutym w wielokę każdyj
niewoli.

Leć ot poprzec ciche pola i ugro-
ry w mgiełny tuman opowite, przeszedł
dawno zapomniany, a tak drogi sercu,
wstrząsając do głębi żywych, budząc ze
snu zmarłych, głos

Wolności!

Ta, co żyła w marzeniach Dziadów
i Ojów, gdy z pieśnią na ustach, prze-
walała krew swą na polach walecz-
nych Warszawy, w lasach nieprze-
trybnych i mokradłach, na stokach Cytadeli,
czyli gdzie — hen — zdala od swoich
początków granicznym słupem na Uralu, w
Nercyjskich szachtach i kazamatkach
Sybiru, gnani katem bezlitosnego oprawy-
cy — żyje!

Wolności!

Sam dźwięk tego słowa trzepił siły
i ducha Legionów Państwa
przełęcz i wiodł szarą pod Rokitalną!

Wielecie w czyn!

Poruszył się zapomniane sennę
groby męczenników i wyszły szkielety
mar, wiodąc korowód w cicha jesienną
noc

po Wolnej Polskiej ziemi!

A kiedy różowy świt przedarł
białych mgieł zasłonę i pierwszy prze-
świecił słońca oziółł spiacą ziemię, zadrgały
słoneczny wódz dłoń radośny i z prze-
pełnionym beznamiętnym uczuciem pierś,
buchnął wszęchotny okrzyk:

Wolna Polska!

Powiał czarowny głos po ziemi Pol-
skiej, rozdzwił się dzwony kościelne
i ozwał się Zygmunt stary z Wawelu,
związując, że

„powstał z grobuli...
za zwyciężony Ojów, król i Matek
iży, za wiekową niewolę, za wydziera-
nie mowy ojczystej i ziemi, za skiełty
lubiących szubienic, za tysiące mogił i
krzyży

Wolności!

Więc zagrął nam wreszcie „Złoty
Róg” i budzi przyrocznym głosem:

D o b r o !

Kasimiera W.

Opowieści włoskie o sukcesach na morzu.

WIEDEN 9 listopada. Agencja Ste-
fani rozszerzyła doniesienie włoskiego
ministra, wedle którego w nocy 17
października austro-węgierska łódź pod-
wodna usiłowała storpedować parowiec
wiozący na pokładzie wojska włoskie,
lecz została zaatakowana przez towarzy-
szące parowcowi torpedowce, przy czym
zatonęła i została podwodna łódź utra-
conie. Dalej, że w nocy na 2 listo-
pada lodźmi torpedowym włoskim, po
przebyciu strefy minowej i linii fortów
obronnych w kanale Fasaua i Pola, u-
dało się wtargnąć w okolicę, gdzie zwy-
czajnie część floty austriackiej stoi na
kotwicy, i że wyrzucono przeciw wielkiej
jednostce 2 torpedy nieprzyjacielskie,
które utknęły w sielci ochronnej okrętu,
i że włoskie łodzie torpedowe przeszły
2 godziny znajdowały się w odległości
mniej więcej 12 100 metrów od fortów Po-
li i oddały się dopiero po spełnieniu
swojego zadania; dalej, że w nocy na 3
listopada włoskie łodzie torpedowe za-
topiły w Durz (Durazzo) wielki parow-
iec austriacki i zmusiły do odwrotu
nadmajęjące łodzie torpedowe nieprzy-
jacielskie; nakoniec, że 5 listopada rano
przy kontroldowodzie nieprzyjacielskie
pojawiły się przed Sant Epidio a Ma-
re i zaczęły bombardować tę część wy-
brzeża, ale szybko nadjeżdżający pociąg
pancerny powoli koniec strzelaninie i
zmusił jednostki nieprzyjacielskie do od-
wrotu; dwa kontroldowodce zostały tra-
fione i można było zauważyć, że jeden
z nich, pochylony na stronę, oddał się
przy pomocy drugiego.

Nato ze strony kompetentnej podają:
Wiadomości o zatopieniu jednej z
naszych łodzi podwodnych nie da się
skontrolować; faktem jest, że jedna łódź
podwodna od wzmiarkowanego czasu
nie powróciła ze swej wycieczki, a we-
dług dość pewnych wiadomości komen-
danta „San Zepa” drugi okręt por-
dę fregaty „Mazzini” dostał się jako jacht
wojenny do Gallipoli (we Włoszech).
Czy równocześnie z naszą łodzią pod-
wodną ze strony włoskiej tyłko jedna
łódź torpedowa zatonęła, jak Aj. Ste-
fania podaje, musi pozostać kwestyja,
ponieważ do tej pory wszystkie wia-
domości floty włoskiej, o ile były do-
stępne, kontrolowane, trzymane były w duchu
słowności i tajemniczego hasła, uważa-
jącego kłamstwo za patryotyczny ob-
owiązek.

W nocy na 2 listopada udało się
włoskiej łodzi motorowej wtargnąć z
uznania godną śmiałością i trzeźwością
w kanał Tassana i wystrzelił 2 torpedy
bez najmniejszego skutku na stojące tam
okręty. Z powodu nieporozumienia tele-
fonicznego w jednym momencie
nie była ona ani oświetlona reflek-
torem ani ostrzelana i zdołała w ten
sposób uciec. Dwie niezaruszone torpe-
dy wywołano i zdołały pfożec tego
pozostawiając na łódź, że zaś patry-
otycznym wymyślenie, że kilka łodzi
torpedowych wtargnęło w kanał Fasaua
czy nawet w przystań Pola, że zbliżyły
się tak bardzo do jakiegokolwiek fortu,
jak podano, że były oświetlone reflek-
torami i ostrzelane z baterji.

W nocy na 4 listopada w przysta-
ni Durz nieprzyjacielskie łodzie motoro-
we wyrzuciły 3 torpedy, z których 2
bez wyznaczenia szkody, eksplodowały.
Ogień naszych baterji ładowych prze-
pedził je, poczem kontroldowodce nie-
przyjacielskie daleko na pełnym morzu
oddaly kilka strzałów w nieznanym kie-
runku z nieznanym skutkiem. Przysz-
ko inne, w szczególności zatopienie pa-
rowca w porcie, atak i odwrot naszych
łodzi torpedowych, należy do rozdziału
patryotycznego obowiązków.

Rano 5 listopada 3 nasze łodzie, a
nie kontroldowodce ostrzelały nowy
podobny do fabryki budynek pod Sant
Epidio a Mare, oddały się zaś wnie-
ciszwy w nim pozar. Płynąc ku północy
wymieniły wietr potem kilka strzałów z
nadjeżdżającym pociągiem pancernym,
który 2 razy, zdaje się bezszczędniej-
szego skutku, został trafiony. Nasze lo-
dzie torpedowe nie zostały ani raz tra-
fione, w tym samym kierunku. W nocy
zatrzymano „Ludwig”, który przy-
chyliła się i przy pomocy drugiego od-
dobyła, co jest patryotyczną depeszą.

ktakiego wywożono dotychczas 90 proc.
w głąb Rosyi. Z tego wynika możność,
że po wojnie polski przemysł będzie z
początku miał trudności zbytu. Znacze-
ną wapiłność pod tym względem jednak
nie powstają, gdyż Rosya zależą jest
od wyrobów polskiego przemysłu. Okaza-
ło się przecież, że plany rosyjskiego
rządu, aby przenieść polski przemysł do
południowej Rosyi i Syberji doznały
podczas wojny niepowodzenia, chociaż
owoowrotne fabryki liczyć mogły na
wielkie zamówienia wojenne.

Ze polski przemysł takki był przez
raz petersburski, niebardzo przyjaźni-
liwie traktowany powiędziano już wyżej. W
tym związku należy wspomnieć, że na
korzyść plantacyi bawełny w Turcji
i południowo-rosyjskiej hodowli weł-
ny, obłożono zagranicą wełnę i ba-
wełnę clem 4 rubli za pud.

Polski przemysł żelazny i
polega na bogactwie kraju w pokłady
rud żelaznej. Przemysł wazny jest fak-
t, że rozchodzi się głównie o ławy do od-
budowy żelaziak darniowy, po części
bardzo fosforzowy. Rosyjscy geolo-
gowie obliczają polskie rudy żelazne na
400 do 500 milionów ton. W ostatnich
latach przed wojną wydobywano prze-
ciętnie 300,000 ton rocznie. Objętość
polskiego przemysłu żelaznego ilustruje
następująca tabela. W Polsce produk-
owano:

| | | |
|-------------------------|---------|---------|
| | 1913 | 1912 |
| | ton | ton |
| surowca | 426,000 | 329,000 |
| połfabrykatów | 605,000 | 598,000 |
| gotowych fabrykatów | 451,000 | 410,000 |

Zapas rudy żelaznej dopuścili
są przed wojną, niebardzo bywają, po-
niważ jednak w Królestwie polskim
istniał zakaz wywozu rudy żelaznej, nie
mieli dotychczasowi właściciele but ze-
laznych żadnej przyczyny do zwiększe-
nia produkcji.

Niemiecki przemysł górnicy Gór-
nego Śląska ma wcale znaczny udział
w polskim przemyśle żelaznym. Hutta Lau-
ra (Laurahütte) posiada udziały w hu-
cie Katarzyna koło Sosnowca.

Karolinaskie Tow. Akt. Przemysłu
żelaznego (Oberschlesische Eisen-Indus-
trie Akt. Ges.) ma udziały w fabryce
metali Handtke w Warszawie, rozporzą-
dzając kapitałem akcyjnym 5 milionów
rubli. Fabryka ta, która znowu posiada
udziały w Tow. Akt. Rosyjskiego Prze-
mysłu żelaznego w Głowieck, ma w
Czestochowie hutę żelaza. Także i w
Milowickiej fabryce żelaza, w przedsię-
wzięciu Fuszkin oraz w Sosnowickiej
walcowi rui i fabryce żelaza posiada
niemiecki kapitał udziały.

Główny teren węglny Polski jest
Zagłębie Dabrowskie. Co prawda po-
zostaje dąbrowski węgiel co do jakości
poza górnolaskim, gdyż ma mniejszą
siłę ogrzewczą. Skutkiem tego było, że
Polska nie mogła się dotychczas opierać
przeznie na przyrodniczą produkcję
i musiała niemiecki węgiel przywozić.
Co do objętości dobywania węgla ka-
miennego w Polsce, wynosiła ona w
1913 r. 6,83 milionów ton, z czego około
piąta część przypada na Sosnowickie
Towarzystwo zakładów węglowych i
hutylnych, jak wogóle największą część
dobytego węgla w Polsce przypada ty-
lko na kilka warsztatów. W tych ma-
udziały francuski kapitał.

W ostatnich latach przed wybuchem
wielkich zapasów narodów było położenie
gospodarcze Królestwa Polskiego nie-
korzystne. Wzrost w nim była przez
wojnę bałkańską i wojnę światową.
Kwestyja robotnicza robiła ten bardziej
trudność, że na usiłowanie obniżenia
placy, wywołała apakciem gospodarczy,
ludność odpowiedziała strajkiem maso-
wym. Ponieważ właśnie w Polsce w
nadzwyczajnie silnej mierze mały prze-
mysł używał kredytu, było niemięknio-
nem, że upadek gospodarczy w łącz-
ności z ruchem robotniczym doprowadził do
silnego kryzysu. Możemy się więc wy-
świadczyć, że po politycznym odrodzeniu Pol-
ski nastąpi także i odtrodenie gospo-
darcze. Założeniem tego jest, jak już
wyżej wspomiano, racjonalne gospodar-
stwo lasowe i rolne, odkrycie nad-
zwyczajnych jeszcze niedobrych skar-
bów ziemi, stworzenie potrzebnych lini
kolejowych i odbudowa zakładów za-
siadających podówczas wojny. Oswobodze-
nie swemu gwałtownemu i bezkarnemu
wzrostem działo w kierunku ekono-
micznego rozwoju Polski.

Królestwo Polskie stało się przez
ogłoszony manifest samodzielnym pa-
ństwem. Zdarzenie to o znaczeniu dale-
ko idącym znaczą swą wagę na Pol-
skę, jako teren gospodarczy. Zestę-
żony w tym względzie fakt, że Kró-
lestwo Polskie jest z natury krajem oży-
wiającym w skarby. Rozporządza zby-
ną gleba, znacznym wystąpieniem minera-
łów i ma jako ważny czynnik produkcji
siłną i pracowitą ludność.

W życiu gospodarczym Polski od-
grywa bardzo znaczącą rolę przemysł.
Mimo tego należy uważać Polskę za
pierwszym rzędem za państwo polowe-
nie, w którym daleko większą część lud-
ności, której liczbę oblicza statystyka po-
daje na 13 milionów, żyje z rolnictwa.
Statystyka zakładów przemysłowych, ze-
stawiona co prawda już o kilka lat wstecz,
wykazuje wsumiejszo 400,000 robot-
ników.

Chociaż ziemia, jak wspomniano
jest bardzo zyczna, odbywała się i ludność
wzrosła w lasce prawie nieporównywalnie
wyższej w Niemczech. Objawy ten stoi
w związku z bardzo gęstym zaludnieniem
kraju (100 osób na 1 km. kwadr., wobec
28 w Rosyi) i z faktem, że na pojed-
yncze obsieście przypada często za małe
obszary pod uprawę, których obrobie-
nie, przez rozrzucone położenie jest
przeważnie nie naturalnie utrudnione.
Skutkiem tego pozostaje plon daleko
porażony, co rolnik niemiecki zwykł
zbiierać.

Pomędzy płodami rolnymi kraj
odgrywa główną rolę z ty (produk-
cja około 20 milionów cetrarów metr).
Potem następują owies, pszenica i jęcz-
mień. Zbiór ziemniaków wynosi okra-
je 50 milionów, buraków cukrowych 11 mi-
lionów cetr. metr

Z niekorzystnym warunkami po-
łożenia w kraju postawia w łączności
wysoka liczba emigracji z Polski. Przy
zastosowaniu odpowiednich reform, Pol-
skę, będzie można tę liczbę znacznie ob-
niżyć. Przy odpowiednim gospodar-
stwie będzie również możliwy wywoz
płodów rolnych, podczas gdy dzisiaj jak-
o towar wywozowy gospodarstwa rol-
nego i leśnego Polski głównie zasługują
na wywoz tylko drzewo. Ale niecałe
w czasach pokojowych na Wiśle spławio-
ne drzewo pochodziło z Polski, przycho-
dziło ono w znacznej części z Rosyi.
Jeżeli się uda zaprowadzenie systema-
tycznego gospodarstwa leśnego, będzie
można i wywoz drzewa wzmożnić. Przy-
tem należy uwzględnić, że z ziemi Kró-
lestwa Polskiego przypada 56,3 proc. na
rolę a 18 proc. na lasy, liczba która po
zostawia poza sobą procentową obszaru
lasów w Niemczech.

Przemysł Polski dążyć się pod
względem miejscowym na trzy główne
grupy: 1) na wydobycie i przetworze-
nie łackiego, 2) na owoce przemy-
ślnego, 3) na owoce siedzib przemy-
ślnego węglnego i żelaznego, a
W a r z a w a siedzibę polskiej fabry-
kacji maszyn, obróbki metali i przemy-
ślnego cukrowego. Stosunek polejących
przemysłów względem siebie wydatnia
następująca statystyka produkcji:

| | |
|-----------------------------------|-----|
| Wartość produkcji w mil. rubli | |
| Przemysł górniczy | 711 |
| „ metaliczny | 388 |
| Środki żywności | 154 |

Z znaczeniem na cele statystyki
produkcji stojącego przemysłu łackiego,
przemawia fakt, że w niem zatrud-
niona jest prawie połowa wszystkich ro-
botników przemysłowych. Wielkie za-
kłady przeważają, a mianowicie wyra-
biają one głównie artykuły masowe, pod-
czas gdy lepsze wyroby sprowadzone
z Niemiec. Co do ilości oblicza się
produkcję polskiego przemysłu takkie-
go na okraje 20 milionów kg. rocznie.
Największą część wyrobów, przypa-
da na towary bawełniane, zawsze je-
dnak przyjąć można, że dwie piąte
wyrobów dotychczas towarów wełnianych.

Rozwitek polskiego przemysłu ła-
ckiego, w którym niemiecki kapitał ma
znaczny udział, okazuje się z tego, że
ilość polskich wtrzećcion w przeciągu 30
lat powiększyła się o 400 proc. Ale wia-
nie ten rozkwit pobudzał rząd w Peters-
burgu do używania różnych środków
przeciw jednakiemu przemysłowi ła-
ckiemu, z tego też powodu nieomni-
dzianoby upodlenie Łódzkiego okrę-
gu na korzyść moskiewskiej dzia-
łalności przemysłowej. Szukany te nie
zdołały jednak przeszkodzić temu, aby Łódź
rosyjskiej Manchester, stało się co do
wielkości trzecim z rzędu ośrodkiem
przemysłu łackiego na kontynencie.

Z wyrobów polskiego przemysłu

KRONIKA.

„Czerdziejczy Czer” — mianowicie
cyfra „100” i Mickiewicz przy nazwie
sko opatrniczkowego meża przyszedł
Polski, niejednokrotnie już zaprzętła u-
mysły badaczy, a nawet laików. Dziś
kwestyja rozwiązania tej zagadki stała
się wobec ostatnich zdarzeń ten aktual-
niejsza. Poswięcił jej uwagę także p.
Alfred Altenberg i przedstawia nam roz-
wiązanie, korzystnie wyróżniające się
od wszystkich prób poprzednich, że
jest bardzo proste. Oto przeliczy-
wszy szereg królów polskich, przyszedł
p. Altenberg, że było ich 43. Wnio-
szyć więc stał, że wieszcz mówią o me-
żu, którego imię Czerdziejczy Czer,
miał na myśli król nowej Polski, a
więc tego, który obecnie znajduje na
tronie polskim, jakoby 43 ty z rzędu
czarodziejcy narodowy.

Hojna ofiara na cele narodowe. „Ku-
ryer Lwowski” donosi: Z powodu pro-
klamowania niezawisłego Królestwa Pol-
skiego i stworzenia przez to prawno-
politycznej sytuacji dla narodu naszego,
która nakłada na społeczeństwo polskie
i na jego ofiarności wielkie ob-
owiązki, dr. Zygmunt Lewakowski złożył
na ręce Redakcyi „Kuryera Lwowskie-

